



Gemeinde Felsberg
ZH.Gemeindevorstand
Schulstrasse 1
7012 Felsberg

Kostenberechnung Recyclinghalle Felsberg

Datum: 06.05.2026
Unsere Referenz: Leiter Gemeindebetriebe Claudio Färber

Pos.	Bezeichnung	Einheit	Menge	Preis	Betrag
Produkte u. Dienstleistungen					
Projekt: KV Recyclinghalle Felsberg					
1 Planung und Vorarbeiten/ Eigenleistungen					
1.1	Baueingabe / Vermessung Grünenfelder	p	1.0	SFr. 7'000.00	12'000.00
1.2	Bauleitung	std.	50.0	SFr. 130.00	6'500.00
1.3	Zeichnen / Pläne	p	1.0	SFr. 35'000.00	35'000.00
					53'500.00
2 Baumeisterarbeiten					
2.1	Aushub / Koffern / Erschliessung (Wasser/ Abwasser/ Strom) / Betonplatte / Betonbrüstung / Fundamente / Schächte / Molok / Asphalt.				
Kostenschätzung HEW					558'000.00
3 Strom					
3.1	Hauptverteilung Strom				7'000.00
3.2	Starkstrom Installationen Steckdosenverteiler				5'000.00
3.3	Licht Installation diverses				5'000.00
3.4	Erdung Blitzschutz				3'000.00
3.5	Reserve				5'000.00
Kostenschätzung Elektro Meier					25'000.00
4 Holzbau					
4.1	Holzbauplanung				15'000.00
4.2	Transporte und Kran				10'000.00
4.3	Konstruktion Stützen / Binder / Pfetten	m2	350.0	SFr. 275.00	96'250.00
4.4	Verkleidung Wände	m2	250.0	SFr. 110.00	27'500.00
4.5	Dachkonstruktion und Binder	m2	481.0	SFr. 125.00	60'125.00
4.6	Dach mit Profilblech	m2	481.0	SFr. 75.00	36'075.00
Kostenschätzung Fiba Holzbau					249'950.00
5 Spenglerarbeiten					
5.1	Planung / Vorbereitung und Dimensionierung	p	1.0		1'500.00
5.2	Dachrinne, verzinkt, inkl. Halter und Montage	m	37.0	150.00	5'550.00
5.3	Fallrohre inkl. Bögen und Befestigungen	Stk.	3.0	1'200.00	3'600.00
5.4	Anschlüsse an Grundleitungen	Stk.	3.0	700.00	2'100.00
5.5	Kleinmaterial, Transport und Hebmittel	p	1.0		1'250.00
					14'000.00
6 Sanitärarbeiten					
6.1	Planung, Ausmass und Koordination	p	1.0	1'000.00	1'000.00
6.2	WC komplett inkl. Spülkasten, Sitz und Montage	Stk.	1.0	2'800.00	2'800.00
6.3	Brünneli inkl. Kaltwasserarmatur, Siphon und Montage	Stk.	2.0	1'700.00	3'400.00
6.4	Kaltwasseranschlüsse inkl. Auslaufventil	Stk.	5.0	750.00	3'750.00
6.5	Kurze Anschlussleitungen ab Bodeneinlage	p	1.0	2'500.00	2'500.00
6.6	Befestigungen, Dämmung und Kleinmaterial	p	1.0	1'500.00	1'500.00
6.7	Druckprüfung, Inbetriebnahme und Übergabe	p	1.0	1'050.00	1'050.00
Kostenschätzung Sanitärarbeiten					16'000.00
7 Einrichtung					
7.1	Garagentor	Stk.	2.0	12'000.00	24'000.00
7.2	Absperrung Sonderabfälle				18'000.00
7.3	Diverse Einrichtungen				10'000.00
7.4	Einfriedung				20'000.00
7.5	Container Batterien				10'000.00
Einrichtung					82'000.00
					974'000.00
8	Unvorgesehenes / Reserve			10%	97'400.00
Total Offertbetrag					Fr. 1'071'400.00